

## **مسکو استفاده از ایستگاههای رادار مستقر در خاک جمهوری آذربایجان و روسیه را به جای سپر ضد موشکی پیشن...**

روسیه بار دیگر به امریکا پیشنهاد کرد یک سامانه دفاع موشکی سه جانبه که اروپا را نیز شامل می شود به جای طرح دفاع موشکی کنونی خود مستقر کند

سرویس روسیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس روسیه : روسیه بار دیگر به امریکا پیشنهاد کرد یک سامانه دفاع موشکی سه جانبه که اروپا را نیز شامل می شود به جای طرح دفاع موشکی کنونی خود مستقر کند.

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در مصاحبه ای مطبوعاتی اعلام کرد دولت روسیه یکسال و نیم پیش نیز یک طرح سه جانبه که اروپا را نیز در بر می گرفت به آمریکا پیشنهاد کرده بود. لاوروف خاطر نشان کرد با استفاده از ایستگاههای رادار که در خاک روسیه و جمهوری آذربایجان قرار دارد می توان یک شبکه رادار ایجاد کرد که برای ما این امکان را فراهم خواهد کرد که تمام خطرات و تهدیدهای احتمالی به ویژه حملات موشکی احتمالی از جنوب را ردیابی کنیم.

وزیر امور خارجه روسیه تاکید کرد این پیشنهاد می تواند طرح جایگزین مناسبی برای طرحهایی باشد که آمریکا به طور یکجانبه تهیه کرده است و قصد دارد آنها را به اجرا گذارد. لاوروف ادامه داد هنوز خیلی دیر نشده است، ما می توانیم بر سر میز مذاکره حاضر شویم و اوضاع و شرایط موجود را به اتفاق مورد بررسی قرار دهیم.

آمریکا در حال حاضر بدون توجه به اعتراضات و نگرانیهای مقامات کرمیلین، با دولتهای لهستان و جمهوری چک مذاکره می کند تا موافقت آنها را برای استقرار عناصری از سامانه دفاع موشکی خود در این دو کشور جلب کند. آمریکا در چارچوب این طرح بحث برانگیز در نظر دارد یک ایستگاه رادار فوق پیشرفته در جمهوری چک و ده سکوی موشک رهگیر در خاک لهستان مستقر سازد. بر اساس نتایج نظرسنجیهای صورت گرفته در جمهوری چک و لهستان ، اکثریت مردم این کشورها با اجرای طرح سپر دفاع موشکی آمریکا در کشورشان مخالف هستند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از برلین، مقامات واشنگتن ادعا کرده اند هدف از استقرار بخشهایی از سپر دفاع موشکی آمریکا در جمهوری چک و لهستان این است که از آمریکا در برابر حملات احتمالی برخی از کشورهای مخالف سیاستهای واشنگتن محافظت شود.

با این وجود تلاشهای امریکا برای توسعه سامانه دفاع موشکی خود در بعضی از کشورهای کمونیست سابق از جمله لهستان که در گذشته تحت نفوذ مسکو بوده اند خشم و نارضایتی شدید مقامات روسیه را برانگیخته است.

پایان پیام.